Canoanele dela Sardica.

Dar conciliul recunoaște supremația Papei dela Roma și prin canoanele sale. În aceste canoane, azi de o autenție irepoșabilă, e recunoscut dreptul de apel al episcopilor la *Papa dela Roma*. Aceste canoane, deoarece *prea favorabile* primatului papal, au fost atacate cu furie și muiă tenacitate din partea protestanților, dar azi autenția lor e pusă în deplină siguranță.³) Iată ce spun ele despre dreptul de apel la Roma:

Can. 3 c.: Quod si aliquis episcopus iudicatus fuerit in aliqua causa et putat (se) bonam causam habere ut iterum iudicium renovetur; si vobis placet, sanctissimi Petri apostoli memoriam honoremus; scribatur vel ab his qui examinarunt vel ab episcopis qui in proxima provincia morantur romano episcopo; si iudicaverit renovandum esse iudicium, renovetur et det iudices; Si autem probaverit talem causam esse ut ea non refricentur quae acta sunt, quae de-

¹) cf. Hillarii *Fragm. hist.* III 1—29.

²) Migne Lat 639, 64, Hil, fragm. 2, 9, 13.

³) Vezi literatura lor C. H. Turner. „The genuiness of the sardican Canons' Journal of theological studies, III (902) p. 396 sqq unde este și textul lor critic; Duchesne, *Les canons de Sardique*” *Bessarione* 1902 p. 37; E. C. Babut, „L'autenticité des canons de Sardique”, *Transactions of the third Internat. Congr. for the history of Religions, Oxford 1908, t. II, p. 345—52, Batiffol*; *Buletin anc. litt et arch. chret.* Iulie 1914 și *Zeller, Origines chret.* Paris, Boccard 1918.

creverit confirmata erunt. Si hoc omnibus placet? Synodus respondit: *Placet.*

Con. 7. Osius episcopus dixit: Placuit autem ut si episcopus accusatus fuerit et iudicaverint congregati episcopi regionis ipsius et de gradu suo deiecerint eum, et appellasse videatur et confugerit ad beatissimum romanae ecclesiae episcopum et volerit audiri, et iustum putaverit (ut) renovetur examen, scribere his episcopis dignetur qui in finitima propinqua provincia sunt; ipsi diligenter omnia requirant et iuxta fidem veritatis definiant. Quod si qui rogat causam suam iterum audiri deprecatione sua moverit episcopum romanum ut e latere suo presbyteros mittat, erit in potestate episcopi quid velit et quid estimet. Si decreverit mittendos esse qui praesentes cum episcopis iudicent, habentes auctoritatem a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit sufficere episcopos ut negotio terminum imponant, faciet quod sapientissimo consilio (suo) iudicaverit.¹⁾

Aceste canoane iau în apărare pe episcopii cei neîndreptățiți, cum a fost cazul sf.-lui Atanasie și a celorlalți orientali, depuși în contra tuturor regulilor de drept, de o camară episcopală samovolnică. Sinodul le dă drept de refugiu și de apelată la Papa dela Roma. Papa de va vedea de bine să se reia procesul, va designa judecători, de va crede însă că nu trebuie tulburată pacea Bisericii, ce va hotărî acea va fi (can. 3 c.). Poate designa judecători pe episcopii provinciei vecine cu cea din care e episcopul incriminat, sinodul provincial și acestei comisii poate adăuga chiar și un delegat al său (can. 7).